

COMUNE DI FRAZZANO'
Città Metropolitana di Messina

N. 29 Reg.

del 15.04.2024

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza strade comunali. Annualità 2024 -Contributo ai sensi del decreto del Ministero dell'Interno, del 18-01-2024, art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126.

CUP B95F24000280001 -APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile, alle ore 13,50 e seguenti in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE		PRESENTI	ASSENTI
1. DI PANE Gino	SINDACO	X	
2. LIIRO' PELUSO Carmelo	VICE SINDACO	X	
3. CASTROVINCI Marzia	ASSESSORE		X
4. CANGEMI Emanuele	ASSESSORE	X	

PRESIEDE il Sindaco Ing. Gino Di Pane

Risulta assente l'Assessore Marzia Castrovinci (Giustificato)

PARTECIPA il Segretario Comunale D.ssa Laura Reitano

Dato atto che, il Segretario Comunale, il Sindaco, il Vice Sindaco e l'Assessore sono collegati mediante videoconferenza Whatsapp, L'identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale è stata accertata da parte del Segretario comunale secondo le modalità indicate nella delibera di Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2022;

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato la cui proposta, presentata dall'Area Tecnica, che di seguito integralmente si riporta

Proposta di deliberazione n. 28 del 10.04.2024
Presentata dal Sindaco

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza strade comunali. Annualità 2024

Contributo ai sensi del *decreto del Ministero dell'Interno, del 18-01-2024*, art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126.

CUP B95F24000280001

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

PREMESSO CHE:

- l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto crescita, in particolare, l'articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall'anno 2020, l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l'applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30;
- ai sensi del citato articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge n. 34 del 2019, a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari importo;
- l'importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall'elenco di cui al decreto del Ministero dell'interno del 18/01/2024 e dalla legge 30/12/2023 N° 213 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 2024), per l'anno **2024** è pari ad euro **58.589,87**;
- i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il **15 maggio 2024**, pena la decadenza automatica del contributo concesso;
- il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: "a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la **messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale** e per l'abbattimento delle barriere architettoniche."
- questo Ente risulta assegnatario del contributo di **€ 58.589,87** come da allegato A) del predetto decreto;

CONSIDERATO che occorre intervenire rapidamente per rispettare la stretta tempistica prevista dalle norme sopra richiamate al fine di dotare il Comune di Frazzanò di un progetto esecutivo al fine di accedere al programma di interventi in epigrafe;

CONSIDERATO CHE l'intervento ha l'obiettivo di contribuire alla messa in sicurezza di parte del sistema viario del COMUNE DI FRAZZANÒ (ME), poiché caratterizzato dalla presenza di importanti e consistenti ammaloramenti che non garantiscono più i necessari standard di qualità e sicurezza, e necessita di indifferibili interventi di adeguamento e miglioramento;

VISTO a tal fine il progetto di fase esecutiva appositamente redatto dall'Ufficio tecnico comunale, dell'intervento in oggetto che, anche se materialmente non allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto per una spesa complessiva di Euro **58.589,87**, da finanziarsi interamente con il contributo comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti di cui al DM 18 gennaio 2024 - (Art 30 comma 14 bis DL 34/2019 convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58) con il seguente quadro economico

Quadro Economico			
A	Lavori		
a1	Sommano i lavori soggetti a b.a.		€ 48.719,00
a2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2%	€ 1.394,23	
a3	Costo netto manodopera	€ 1.687,16	
	Importo dei lavori soggetti a ribasso €.	€ 45.637,61	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b1	Imprevisti < 5%	€ 73,80	
b2	Per IVA sui lavori 10% di a1	€ 4.871,90	
b3	Fondo incentivante art. 45 D. Lgs 36/2023	€ 974,38	
b4	Competenze Tecniche per D.L. Misure, Contabilità CSE e CRE	€ 3.056,82	
b5	Contributo previdenziale (5%) di b4	€ 152,84	
b6	IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 5%) di b4 + b5	€ 706,13	
B7	Contributo Anac	€ 35,00	
	Sommano	€ 9.870,87	€ 9.870,87
	TOTALE INTERVENTO (A+B)		€ 58.589,87

CONSIDERATO CHE:

- l'art. 41 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che la stazione appaltante o l'ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell'intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;
- il progetto presentato ha valore di Progetto Esecutivo, risulta essere redatto conformemente a quanto disposto dalla vigente normativa in materia, in particolare dall'art. 41 commi 2 del D. Lgs. n. 36/2023, individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma ed è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;
- il Progetto in rapporto al finanziamento disponibile, soddisfa le esigenze per le quali è stato commissionato;

PRESO ATTO che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all'opera in progetto;

PRESO ATTO ALTRESÌ che per la realizzazione dell'opera non è necessaria alcuna procedura espropriativa in quanto gli immobili interessati dagli interventi in progetto sono di proprietà comunale;

EVIDENZIATO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad **€ 58.589,87**, di cui € 45.637,61 quale importo lavori soggetti a ribasso d'asta e (€ 1.394,23 quali oneri della sicurezza oltre € 1.687,16 come costo netto manodopera non soggetti a ribasso d'asta) e € 9.870,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina nel rispetto del quadro esigenziale, tutte le indagini e gli studi necessari per questa fase progettuale, nonché gli elaborati

grafici per l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime economiche, secondo le modalità previste;
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare;

RILEVATO che il progetto in data 05/04/2024 è stato oggetto di validazione, con esito positivo, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. n. 36/2023 a cura del Responsabile Unico del Procedimento;

ATTESTATA l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale così come previsto dall'art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii;

DATO ATTO CHE:

- ✓ Tipologia di aiuto: contributo a Fondo Perduto;
- ✓ Il Comune beneficiario è tenuto ad avviare i lavori entro il *15 maggio 2024*;
- ✓ per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2024, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2, del presente decreto, come previsto dal comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018;
- ✓ per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero delle corrispondenti disposizioni di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

VISTA:

- ✓ la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 43 del 21/03/2024, 95 del 21/03/2024 registro generale, con la quale è stato nominato Rup per il progetto di che trattasi il geom. Orlando Monastra;

CHE Il CUP assegnato al progetto è **B95F2400028000**;

RITENUTO pertanto di approvare il Progetto Esecutivo dei "**Lavori di messa in sicurezza strade comunali. Annualità 2024**";

VISTI:

- ✓ il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione;
- ✓ il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti Pubblici";
- ✓ il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006", per la parte ancora in vigore;
- ✓ l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

RICONOSCIUTE le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalità che si intendono conseguire al fine di realizzare l'opera in oggetto;

RAVVISATA altresì la necessità di dare massima celerità al procedimento al fine di assicurare la pronta attuazione dei lavori;

RITENUTO, pertanto di procedere all'approvazione del progetto di che trattasi;

P R O P O N E

1. **DI PRENDERE ATTO** delle superiori premesse qui integralmente richiamate.
2. **DI INDIVIDUARE** quali interventi da realizzare con il citato contributo i "**Lavori di messa in sicurezza strade comunali. Annualità 2024**".
3. **DI APPROVARE** il progetto relativo ai "**Lavori di messa in sicurezza strade comunali. Annualità 2024**", redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, per una spesa complessiva di € **58.589,87** cui € **48.719,00** importo dei lavori al lordo (€ **45.637,61** quale importo lavori

soggetti a ribasso d'asta e (€ 1.394,23 quali oneri della sicurezza oltre € 1.687,16 come costo netto manodopera non soggetti a ribasso d'asta) e € 9.870,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come specificato nel seguente quadro di spesa:

Quadro Economico			
A	Lavori		
a1	Sommano i lavori soggetti a b.a.		€ 48.719,00
a2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2%	€ 1.394,23	
a3	Costo netto manodopera	€ 1.687,16	
	Importo dei lavori soggetti a ribasso €.	€ 45.637,61	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b1	Imprevisti < 5%	€ 73,80	
b2	Per IVA sui lavori 10% di a1	€ 4.871,90	
b3	Fondo incentivante art. 45 D. Lgs 36/2023	€ 974,38	
b4	Competenze Tecniche per D.L. Misure, Contabilità CSE e CRE	€ 3.056,82	
b5	Contributo previdenziale (5%) di b4	€ 152,84	
b6	IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 5%) di b4 + b5	€ 706,13	
B7	Contributo Anac	€ 35,00	
	Sommano	€ 9.870,87	€ 9.870,87
	TOTALE INTERVENTO (A+B)		€ 58.589,87

4. **DI DARE ATTO** che le somme necessarie per la realizzazione degli interventi trovano copertura finanziaria nel seguente modo:

€ 58.589,87 – Cap. 20960712 Imp. 1195 del bilancio di previsione 2024/2026

5. **DI DARE ATTO** che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni, assistite dalla validazione del progetto ai sensi del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.
6. **DI DEMANDARE** al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile dell'Area Tecnica a porre in essere gli atti necessari e conseguenti al presente atto.
7. **DI RENDERE** il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provvedere in merito.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Basilio Sansone

IL SINDACO
Ing. Gino Di Pane

G. Di Pane

COMUNE DI FRAZZANO'
PROV. MESSINA

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto **Ing. Basilio Sanseverino** Responsabile dell'Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente **proposta di deliberazione**, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Data 15/04/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica

(Ing. Basilio Sanseverino)


PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Il sottoscritto **Dr. Antonio MILETI**, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento **comporta** (ovvero) **non comporta** riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale sui controlli interni, esprime **parere** **FAVOREVOLE** (ovvero) **NON FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità contabile.

Data 15/04/2024

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria

Dr. Antonio MILETI


Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
1195	15-04-2024	€ 58.589,87	20960712	2024

Data 15/04/2024

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria

Dr. Antonio MILETI


VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009).

Data 15/04/2024

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria

Dr. Antonio MILETI


LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO;

VISTO che ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso parere:

- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole;
- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile, parere favorevole.

VISTO il vigente O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

DI APPROVARE LA SUINDICATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

SUCCESSIVAMENTE

IL PRESIDENTE

Stante l'urgenza di provvedere in merito, propone di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento;

LA GIUNTA MUNICIPALE

SENTITA la proposta del Presidente;

VISTA la Legge Regionale n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

DI DICHIARARE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE

F.to Ing. Gino Di Pane

L'Assessore Anziano

F.to Liirò Peluso Carmelo

Il Segretario Comunale


F.to Dott.ssa Laura Reitano

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Li 15/06/2024

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Laura Reitano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE	
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile, CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per giorni quindici consecutivi, dal _____ al _____	
Al n. _____	
 IL SEGRETARIO COMUNALE	Frazzanò li
	L'Istruttore Amm.vo F.to Castrovinci Ermelinda
Il Segretario Comunale F.to Dott.ssa Laura Reitano	

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

È stata trasmessa ai capigruppo consiliari il _____ prot. n. _____ (art.15, comma 4° LR n.41/91)

Il Responsabile del Servizio:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/06/2024

!! decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1, LR . n.41/91)

X il giorno stesso dell'adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2° L.R. .41/91)

Frazzanò li 15/06/2024

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Laura Reitano